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Mastné kyseliny sú nezanedbateľnou súčasťou lipidov ako jednej zo základných živín.

Táto práca v teoretickej časti približuje predovšetkým skupinu polynenasýtených

mastných kyselín, ktoré sú dôležitou stavebnou jednotkou membrán buniek i prekurzormi

viacerých významných biologicky aktívnych látok. Polynenasýtené mastné kyseliny

sa takto v ľudskom organizme podieľajú na mnohých fyziologických i patologických

procesoch, kde spôsobujú široké spektrum účinkov. Práca ďalej popisuje metódu plynovej

chromatografie, ktorá sa v chemickej analýze lipidov používa pre stanovenie mastných

kyselín ako zlatý štandard. Experimentálne bolo stanovené zastúpenie mastných kyselín

v krvi, svale, srdci, pečeni a ľadvinách u 26 kadáverov, ktorí boli na základe

predpokladanej prítomnosti/absencie zápalového procesu v čase úmrtia rozdelení

do dvoch skupín. Získané údaje boli štatisticky spracované. Výsledky sú popisne

zhodnotené a sú naznačené možné vysvetlenia zistených rozdielov v zastúpení mastných

kyselín medzi oboma skupinami kadáverov v daných tkanivách.
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The fatty acids are non-negligible component of lipids as one of the basic nutrients.

This thesis in its theoretical part presents above all the group of polyunsaturated fatty

acids (PUFA), which are important structural units of the cell membranes, they are also

the precursors to several significant biologically active substances. In the human organism

PUFA participate in many physiological and pathological processes this way, where they

cause the large spectrum of actions. Onwards the thesis describes the gas chromatography

method that is used in chemical analysis of lipids for the fatty acid determination as the

gold standard. Experimentally, the fatty acid representation was determined in the blood,

muscle, heart, liver and kidney among 26 cadavers divided into two groups according

to the presence/absence of inflammatory process at the time of death. The data obtained

were statistically analysed. The results were descriptively evaluated and there were

indicated possible explanations of differences discovered in the fatty acid representation

between the both groups of cadavers in the tissues given.
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Zoznam symbolov a skratiek

AA arachidonic acid (kyselina arachidónová)

ALA α-linolenoic acid (kyselina α-linolénová)

ATL aspirin-triggered lipoxin (aspirínom aktivovaný lipoxín)

AUC area under curve (plocha pod krivkou)

cAMP cyclic adenosine monophosphate (cyklický adenozín monofosfát)

CNS central nervous system (centrálny nervový systém)

COX cyclooxygenase (cyklooxygenáza)

DGLA dihomo-γ-linolenoic acid (kyselina dihomo-γ-linolénová)

DHA dokosahexaenoic acid (kyselina dokozahexaénová)

EPA eicosapentaenoic acid (kyselina eikozapentaénová)

FAME fatty acid methyl ester (metylester mastnej kyseliny)

FID flame ionization detector (plameňovo-ionizačný detektor)

GC gas chromatography (plynová chromatografia)

GLA γ-linolenoic acid (kyselina γ-linolénová)

HETE hydroxyeicosatetraenoic acid (kyselina hydroxyeikozatetraénová)

HPEPE hydroperoxyeicosapentaenoic acid (kyselina hydroperoxyeikozapentaénová)

HPETE hydroperoxyeicosatetraenoic acid (kyselina hydroperoxyeikozatetraénová)

IL interleukin (interleukín)

INF interferon (interferón)

IS internal standard (vnútorný štandard)

LA linoleic acid (kyselina linolová)

LX lipoxin (lipoxín)

LT leukotriene (leukotrién)

LOX lipoxygenase (lipoxygenáza)

LVI large volume injection (nastrekovanie veľkého objemu)

MOF multiple organ failure (multiorgánové zlyhanie)

MS mass spectroscopy, mass spectrometer

(hmotnostná spektroskopia, hmotnostný spektrometer)
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MTBE methyl-terc-buthyl ether (metyl-terc-butyléter)

MUFA monounsaturated fatty acid (mononenasýtená mastná kyselina)

NF nuclear factor (nukleárny faktor)

PAF platelet-activating factor (faktor aktivujúci trombocyty)

PG prostaglandin (prostaglandín)

PLOT porous-layer open tubular (kolóna s vnútornou stenou pokrytou chemicky

viazaným sorbentom)

PTV programmed-temperature vaporizer (teplotne programovateľný odparovač)

PUFA polyunsaturated fatty acid (polynenasýtená mastná kyselina)

RNS reactive nitrogen species (reaktívne formy dusíka)

ROS reactive oxygen species (reaktívne formy kyslíka)

Rv resolvin (rezolvín)

SCOT support-coated open tubular (kolóna s vnútornou stenou pokrytou nosičom

vrstvy stacionárnej fázy)

SD standard deviation (smerodajná odchýlka)

SFA saturated fatty acid (nasýtená mastná kyselina)

SIRS systemic inflammatory response syndrome

(syndróm systémovej zápalovej odpovede)

SPM specialized pro-resolving mediator (špecializovaný prorezolučný mediátor)

SRS-A slow-reacting substance of anaphylaxis

(pomaly reagujúca substancia anafylaxie)

tMUFA total of monounsaturated fatty acids

(suma mononenasýtených mastných kyselín)

TNF tumor necrosis factor (tumor nekrotizujúci faktor)

tSFA total of satured fatty acids (suma nastýtených mastných kyselín)

TX thromboxane (tromboxan)

WCOT wall-coated open tubular (kolóna s vnútornou stenou pokrytou vrstvou

stacionárnej fázy)

WHO World Health Organization (Svetová zdravotnícka organizácia)
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1 Úvod a cieľ práce

Viaceré epidemiologické, experimentálne i klinické štúdie dosvedčujú existenciu

vzájomných vzťahov medzi výživou (jej lipidovými zložkami), infekčnými a zápalovými

chorobami sprostredkovanými cytokínmi i rozvojom niektorých nádorových ochorení.

Napriek dôležitej úlohe, ktorú v mnohých biologických procesoch zohrávajú

predovšetkým polynenasýtené mastné kyseliny, nie sú známe ich zásoby v jednotlivých

orgánových systémoch.

Cieľom tejto práce je stanoviť zastúpenie polynenasýtených mastných kyselín

vo vybraných tkanivách ľudského organizmu. Stanovované je spektrum mastných kyselín

jednak v telách zdravých kadáverov, u ktorých došlo k náhlemu úmrtiu z dôvodu

vonkajšej príčiny, a jednak v telách dlhodobo nemocných, polymorbidných pacientov.

O podobných experimentoch neexistujú v dostupnej literatúre prakticky žiadne zmienky,

a teda nie sú známe ani údaje o zásobách mastných kyselín v konkrétnych tkanivách.

Potrebné vzorky tkanív zabezpečené prostredníctvom Ústavu soudního lékářství

Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice v Hradci Králové sú

v spolupráci s Výzkumnou laboratoří III. interní gerontometabolické kliniky vo Fakultnej

nemocnici Hradec Králové analyzované metódou plynovej chromatografie s plameňovo-

ionizačnou detekciou a získané výsledky sú štatisticky spracované.

.
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2 Teoretická časť

Mastné kyseliny sú nepostrádateľnou zložkou lipidov – štruktúrne heterogénnej

skupiny biologicky významných látok. Lipidy ako stavebné i funkčné súčasti

rastlinných a živočíšnych buniek plnia rôznorodé úlohy. Pre svoju vysokú energetickú

hodnotu patria medzi základné živiny a pre obsah esenciálnych mastných kyselín

a vitamínov rozpustných v tukoch predstavujú dôležitú súčasť potravy.

Lipidy vytvárajú tukové zásoby organizmu, ktoré okrem funkcie energetického

zdroja slúžia ako tepelná izolácia a mechanická ochrana orgánov. V nervovom tkanive

fungujú lipidy ako elektrická izolácia na myelinizovaných vláknach [1]. Ďalšou

podstatnou úlohou lipidov, hlavne fosfolipidov a cholesterolu, je zabezpečenie fluidity

membrán buniek. Lipidy sú tiež prekurzormi pre syntézu mnohých významných látok,

napríklad hormónov, eikozanoidov, ketolátok či žlčových kyselín [2].

2.1 Mastné kyseliny

V organizme sa mastné kyseliny vyskytujú prevažne vo forme esterov s alkoholmi

(v tukoch a lipidoch membrán), ale nachádzajú sa aj v neesterifikovanej forme, kedy sa

označujú ako voľné mastné kyseliny. Pre svoje amfipatické vlastnosti sa viažu väčšinou

na bielkoviny a takto sú transportované krvným riečišťom.

Mastné kyseliny je možné rozdeliť podľa viacerých kritérií:

 podľa počtu uhlíkov v reťazci:


[…]


[%]

kyselina olejová
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Tab. 12 Kyselina olejová – štatisticky významné rozdiely medzi skupinami A a M

kyselina olejová

skupina A skupina M

krv = krv

pečeň = pečeň

srdce = srdce

sval = sval

ľadviny < ľadviny

Zdroj: Vlastné spracovanie

Obr. 12 Kyselina olejová – štatisticky významné rozdiely medzi skupinami A a M

Zdroj: Vlastné spracovanie
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 Tab. 13 Pomer kyseliny arachidónovej a kyseliny dihomo-γ-linolénovej – deskriptívna štatistika

Δ-5

krv

A

krv

M

pečeň

A

pečeň

M

srdce

A

srdce

M

sval

A

sval

M

ľadviny

A

ľadviny

M

počet

hodnôt
15 10 15 10 14 10 11 8 11 9

min. 4,475 4,257 3,744 3,419 14,369 7,010 3,724 3,838 5,957 2,778

max. 9,755 24,365 9,498 24,491 31,404 48,061 9,037 13,207 13,447 14,450

arit.

priemer
7,295 10,370 6,437 13,570 23,420 24,000 6,907 7,506 10,760 8,847

SD 1,733 6,331 1,718 7,573 4,766 12,790 1,685 3,826 2,266 3,784

medián 7,199 8,385 6,385 14,080 22,600 20,890 6,639 5,612 10,880 9,245

25%

percentil
6,074 5,368 5,093 6,763 20,850 14,920 5,953 4,238 9,202 5,881

75%

percentil
8,984 13,680 7,957 19,970 27,390 32,960 8,497 11,900 12,450 12,110

normalita

rozdelenia
áno áno áno áno áno áno áno áno áno áno

Zdroj: Vlastné spracovanie

Obr. 13 Priemerné hodnoty pomeru kyseliny arachidónovej a kyseliny dihomo-γ-linolénovej

v jednotlivých tkanivách

Zdroj: Vlastné spracovanie
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krv pečeň srdce sval ľadviny celkovo

skupina A 7,295 6,437 23,420 6,907 10,760 10,960

skupina M 10,370 13,570 24,000 7,506 8,847 12,860

všetci 8,833 10,004 23,710 7,207 9,804 11,910

[%]

Δ-5
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Tab. 14 Pomer kyseliny arachidónovej a kyseliny dihomo-γ-linolénovej – štatisticky významné

rozdiely medzi skupinami A a M

Δ-5

skupina A skupina M

krv = krv

pečeň < pečeň

srdce = srdce

sval < sval

ľadviny = ľadviny

Zdroj: Vlastné spracovanie

Obr. 14 Pomer kyseliny arachidónovej a kyseliny dihomo-γ-linolénovej – štatisticky významné

rozdiely medzi skupinami A a M

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Tab. 15 Pomer kyseliny olejovej a kyseliny steárovej – deskriptívna štatistika

Δ-9

krv

A

krv

M

pečeň

A

pečeň

M

srdce

A

srdce

M

sval

A

sval

M

ľadviny

A

ľadviny

M

počet

hodnôt
14 8 16 10 15 10 16 8 13 9

min. 1,417 1,535 1,702 1,476 1,277 1,492 1,621 6,254 1,417 1,463

max. 4,332 2,807 6,372 4,435 5,781 7,266 9,561 19,754 2,902 6,357

arit.

priemer
3,000 2,283 3,769 2,660 3,041 3,320 4,933 10,770 2,127 3,014

SD 0,780 0,477 1,522 0,962 1,371 1,817 2,136 5,242 0,477 1,553

medián 2,999 2,254 3,347 2,605 2,587 2,602 4,997 8,397 2,116 2,679

25%

percentil
2,403 1,921 2,436 1,737 2,061 1,849 3,197 6,999 1,709 1,839

75%

percentil
3,480 2,773 5,395 3,417 4,107 4,574 6,296 16,250 2,520 3,932

normalita

rozdelenia
áno áno áno áno áno áno áno áno áno áno

Zdroj: Vlastné spracovanie

Obr. 15 Priemerné hodnoty pomeru kyseliny olejovej a kyseliny steárovej v jednotlivých tkanivách

Zdroj: Vlastné spracovanie
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10,000

12,000

krv pečeň srdce sval ľadviny celkovo

skupina A 3,000 3,769 3,041 4,933 2,127 3,374

skupina M 2,283 2,660 3,320 10,770 3,014 4,406

všetci 2,642 3,215 3,181 7,852 2,571 3,890

[%]

Δ-9
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Tab. 16 Pomer kyseliny olejovej a kyseliny steárovej – štatisticky významné

rozdiely medzi skupinami A a M

Δ-9

skupina A skupina M

krv > krv

pečeň = pečeň

srdce = srdce

sval < sval

ľadviny = ľadviny

Zdroj: Vlastné spracovanie

Obr. 16 Pomer kyseliny olejovej a kyseliny steárovej – štatisticky významné rozdiely medzi

skupinami A a M

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Tab. 17 Prehľad štatisticky významných rozdielov

štatisticky

významný

rozdiel
krv pečeň srdce sval ľadviny

C12:0 nie je A A nie je nie je

C14:0 A A A nie je nie je

PA nie je nie je nie je nie je nie je

POA A A nie je nie je M

SA nie je nie je nie je A nie je

OA nie je nie je nie je nie je M

Δ-9 A nie je nie je M nie je

Δ-5 nie je M nie je M nie je

Zdroj: Vlastné spracovanie

C12:0 – kyselina laurová, C14:0 – kyselina myristová, PA – kyselina palmitová, POA – kyselina palmitolejová,

SA – kyselina steárová, OA – kyselina olejová, Δ-9 – pomer kyseliny olejovej a kyseliny steárovej,

Δ-5 – pomer kyseliny arachidónovej a kyseliny dihomo-γ-linolénovej