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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Předložená diplomová práce byla zpracována ve spolupráci s Centrem pro výzkum a vývoj
Fakultní nemocníce v Hradci Králové, které se zabývá především výzkumem v oblasti
metabolismu a výživy. Cílem této práce bylo metodou plynové chromatografie s plamenovou
detekcí stanovit zastoupení polynenasycených mastných kyselin v tkáních lidského organismu.
Teoretická část práce přináší velmi pěkně zpracovaný přehled týkající se problematiky
mastných kyselin v lidském organismu, studentka se věnuje jejich strukruře a zejména funkci a
metabolismu a také různým metodám stanovení lipidů. Stěžejní částí práce je část praktická, ve
které byly stanovovány hladiny mastných kyselin ve vybraných tkáních u dvou skupin kadavérů.
Hodnoceny byly plochy pod píky stanovovaných mastných kyselin na chromatogramech a
z nich bylo počítáno procentuální zastoupení příslušných kyselin ve vzorcích. Součástí práce je
také statistické zhodnocení naměřených dat, které studentka zpracovala zcela samostatě.
Diplomová práce je psaná přehledně a má velmi dobrou formální úroveň. Při provádění
experimentů pracovala Ivana zcela samostatně, efektivně, sama řešila vzniklé problémy a
prokázala manuální zručnost. Svou práci vypracovala samostatně a opřela ji o literární údaje 84
autorů. Vytčený cíl byl zcela splněn a proto práci doporučuji k obhajobě.
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